CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL DENISE PESSÔA
(PT/RS)

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N°                 DE 2025
(Da Sra. Denise Pessôa)

Requer  que  seja  autorizada  pela  Comissão  de
Administração e Serviço Público a realização de
Seminário em Caxias do Sul/RS para debater a
proposta de reforma administrativa.

Senhor Presidente,

Com amparo nos Art. 24, inciso XIII c/c art. 255  do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de seminário no município
de  Caxias  do Sul/RS com objetivo  de debater  a  proposta  de  reforma administrativa,  com a
presença dos seguintes convidados:

1) Sindicato dos Servidores Municipais de Caxias do Sul – Sindiserv, Presidenta Silvana Teresa

Piroli;

2) Sindicato dos Servidores da Educação do Rio Grande do Sul – CPERS, Presidenta Rosane

Zan;

3) Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do Ministério Público da União no Rio

Grande  do  Sul  -  Sintrajufe/RS,  Diretor  Marcelo  Carlini;

4) Representante do DIEESE.

JUSTIFICAÇÃO

                           A proposta de Reforma Administrativa, por sua natureza abrangente,  traz
reflexões  importantes  sobre  o  modelo  de  gestão  pública  que  o  Brasil  deseja  consolidar  nas
próximas  décadas. Trata-se  de  tema  que  demanda  diálogo  amplo  e  democrático,  capaz  de
contemplar a diversidade de realidades e de experiências do serviço público em todas as esferas
da Federação.

A  valorização  e  o  respeito  aos  servidores  públicos devem  ser  princípios
centrais  em  qualquer  processo  de  modernização  administrativa.  São  eles  que  garantem,
cotidianamente, a efetividade das políticas públicas e a presença do Estado onde o cidadão mais

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 832, Brasília/DF 70.160-900
Fone (61) 3215.5832 – E-mail: dep.deninepessoa@camara.leg.br

*C
D2

53
91

85
69

50
0*

RE
Q

 n
.1

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

15
:4

8:
53

.6
77

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessôa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253918569500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL DENISE PESSÔA
(PT/RS)

precisa. Investir  na formação,  nas condições  de trabalho e  na estabilidade  necessária  para o
exercício técnico e ético das funções públicas é investir em  um serviço público de qualidade,
transparente e comprometido com o interesse coletivo.

Nesse contexto, o Seminário em Caxias do Sul/RS visa aprofundar o debate de
forma  regionalizada e  descentralizada,  permitindo  a  participação  de  gestores,  servidores,
entidades  representativas,  universidades  e  sociedade  civil  organizada.  Caxias  do  Sul,  polo
econômico e social  da Serra Gaúcha, reúne condições ideais  para sediar um evento plural  e
propositivo, com ampla representatividade e capacidade de contribuir de forma consistente para
o aperfeiçoamento da gestão pública.

Assim, a iniciativa busca  fortalecer o diálogo entre Parlamento e sociedade,
reafirmando o compromisso desta Comissão com um Estado eficiente, moderno e socialmente
justo — que valorize seus servidores e assegure à população um serviço público de qualidade e
acessível a todos.

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2025.

DENISE PESSÔA
Deputada Federal PT/RS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 832, Brasília/DF 70.160-900
Fone (61) 3215.5832 – E-mail: dep.deninepessoa@camara.leg.br

*C
D2

53
91

85
69

50
0*

RE
Q

 n
.1

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

15
:4

8:
53

.6
77

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessôa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253918569500

	CÂMARA DOS DEPUTADOS